[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                                   Moção n.º 37 - 2019
Considerando o evento 1ª Etapa da temporada 2019 do Circuito Ubuntu MTB, realizado dia 28 de abril de 2019, que além de levar a prática esportiva diversão e lazer.

Considerando desde que foi criado há cinco anos o Circuito Ubuntu de Mountain bike promove não só o esporte como também as trilhas de Cicloturismo do Vale do Ribeira. Ubuntu, que é uma palavra africana que significa “Sou Quem Sou Porque Somos Todos Nós”.
Considerando tem um sentido solidário já que cada atleta tem que levar um quilo de alimento para se inscrever, doados ao Serviço de Promoção Social da cidade.

Considerando que os ciclistas vieram de várias partes do estado e até do Paraná Participaram atletas das cidades de Americana, Apiaí, Arapongas-PR, Cajati, Cananéia, Capão Bonito, Capela do Alto, Eldorado, Iguape, Ilha Comprida, Itanhaém, Itapecerica da Serra, Itapetininga, Jacupiranga, Juquiá, Miracatu, Mongaguá, Osasco, Pariquera-Açu, Peruíbe, Ponta Grossa-PR, Registro, São José dos Pinhais-PR, São Paulo e Sorocaba, assim difundindo e fomentando a economia do município.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a equipe Ubuntu MTB, na pessoa de seus organizadores Everton Henrique Ribeiro Pinto, Fabio Tetsuo Utamaru, Valdelice Armstrong Lima Pinto, Jhony Gonçalves de Aguiar, Ana Flávia Kuznier, Leandro Cardoso de Macedo, Marçal Laurindo, Anderson Lenartevitz Candeira, Danielli Mariano dos Santos, Sabrina dos Santos Assunção, Aline dos Santos Araújo, Luís Carlos Vilela, Walmiro Clayton Pedroso, Murilo de Castro Rodrigues, Danilo Barbosa dos Reis e também aos patrocinadores do evento: Ciclo Ribeira, Du Alan Bikes, Som da Ilha, Rio Rainha, Hipermolde, Via Bike, pelo excelente evento realizado, assim propiciando não somente a pratica esportiva, bem como fomentando a economia do município e no cunho social onde foram arrecadados diversos quilos de alimentos e entregue ao Fundo social de Solidariedade do Município.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 28 de maio de 2019.
MÁRIO MIRANDA
Vereador
“Deus seja louvado”